
                                                                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

                      

Registro Generale

N.641 del 31/5/2017 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°155 del  30/5/2017

Oggetto:  Fornitura  di  “Materiale  calcareo,  tout-venant,  fondazione  stradale,  pietrame  ect..."
Approvazione preventivo - Impegno di spesa - Modalità di gara. - CIG :Z5B1EC70C4

Anno 2017

L’anno duemiladiciassette   il giorno trenta  del mese di maggio   alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C.n83/06
Vista la delibera Commissariale n.14/2017 di approvazione Documento Unico di Programmazione
Vista la delibera Commissariale n.15/2017 di "Approvazione del bilancio di previsione finanziario
2017-2019" 
Vista la delibera di G.M. n.153/2015 di approvazione PEG  
Visto la determina sindacale  n.10 del 04/05/2017
Visto la proposta di seguito riportata

Dato atto che:
 per  la  scelta  del  contraente  cui  affidare  la  fornitura  di  che  trattasi,  si  intende

procedere  ai  sensi  dell’art.36  coma  2  lett.b)  del  D.Lgs  n.50/2016,  mediante  procedura
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici inseriti nell’Albo delle
imprese di fiducia istituito con determina dirigenziale n.102 del 25/02/2016;

ai  sensi  dell’art.95  comma  4  lett.a)  del  D.Lgs  n.50/2016,  intende  ricorrere
all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso e  prevedere nel bando l’applicazione
del  criterio  dell’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia,  individuata  ai  sensi
dell’art.97 comma 2 del D.Lgs n.50/2016,

DETERMINA

Di approvare gli elaborati tecnico economici  relativi alla fornitura di “Materiale calcareo, tout-
venant-  fondazione  stradale,  pietratme  ecc...."   per  l’esecuzione  dei  lavori  manutentivi  da
eseguirsi con personale operaio per l’importo complessivo di  €.6.100,00 IVA inclusa, di cui
€.5.000,00 a base d'asta
Di impegnare la somma di  €.6.100,00  al  al codice bilancio  n.10052.02.0516 denominato
“Manutenzione straordinaria strade comunali, rete idrica ...... ” imp.n.81530
Di  avere  verificato  ai  sensi  dell'art.183  comma  6,  del  T.u.o.e.l.  che  il  programma  dei
pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  del  patto di
stabilità interno.



Di procedere per l’affidamento della fornitura di “Materiale calcareo, tout-venant, fondazione
stradale,  pietrame  ect...  "  per  lavori  manutentivi  da  eseguirsi  in  economia  con personale
operaio,  mediante procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95
del D.Lgs n.50/2016, stante che trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzati;
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  ai  sensi  dell'art.183,  comma 7 del
T.u.o.e.l.

             
 Il Capo Settore UTC 

                                                                        f.to         Ing.Concetta Di Vincenzo

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.

  Il Capo Settore UTC
f.to         (Ing.Concetta Di Vincenzo)

 Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.o.e.l.

Il Resp.le del servizio finanziario
f.to (Dott.Rosario Zarbo)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del
T.u.o.e.l

Il Resp.le del servizio finanziario
            f.to           (Dott.Rosario Zarbo)

Il Responsabile Unico del  Procedimento

Premesso:
- che l’ufficio manutenzione ha in forza personale operaio che si occupa della manutenzione
delle reti idriche, fognarie, stradali, edifici comunali tra cui il cimitero, verde pubblico,ville e
spazi pubblici attrezzati;
- che a causa delle avverse condizioni atmosferiche dei mesi scorsi, si sono verificati in alcuni
tratti  stradali  sterrati  e  del  centro  urbano  vari  dilavamenti  della  parte  superficiale  di
materiale  calcareo  con  profonde  incisioni,  con  grave  difficoltà  per  il  transito  veicolare  e
pedonale;
- che l'ufficio idrico ha effettuato molteplici interventi di manutenzione ordinaria sulla rete
idrica con scavi e pertanto occorre ripristinare i luoghi d'intervento;
- che per il  buon mantenimento della rete viaria interna ed esterna si ha la necessità di
operare con continui interventi di manutenzione ordinaria, ed a volte in taluni casi anche
straordinaria,  al  fine  di  evadere  con  celerità  le  numerose  richieste  dei  cittadini  e  per
economicizzare  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  stante  la  situazione  di  criticità
finanziaria in cui versa l’Ente;

Considerato che per l’esecuzione degli interventi di manutenzione occorrono, oltre alla
manodopera,  che  risulta  essere  sufficiente  ed  idonea allo  scopo,  i  materiali  necessari  al
completamento dei lavori di che trattasi;,0
Dato che in data 24/05/2017 il responsabile del servizio ha trasmesso la Relazione, l’Elenco
prezzi unitari  e il  Disciplinare,  relativi alla fornitura di materiale calcareo , tout-venant-
fondazione stradale,  pietrame ect..  per lavori manutentivi  da eseguirsi  sulla rete stradale
interna ed esterna al centro abitato e frazioni, per l'importo complessivo di €.6.100,00 iva
inclusa;

Impegnato

Disponibilità €.41.100,00

Previsione cap.0516 €.90.000,00

€.48.900,00



Considerato che, non potendo prevede il tipo di interventi  che sarà necessario esegui-
re non è possibile stabilire le singole quantità del materiale necessario, pertanto la fornitura
verrà fatta a richiesta del responsabile, fino alla concorrenza delle somme previste; 

Atteso che questo tipo di fornitura non consente il ricorso al mercato elettronico;
Ritenuto indispensabile mettere in atto i provvedimenti necessari per la fornitura di

che trattasi, al fine di rendere agibili le strade assicurando le condizioni minime di sicurezza
sotto l’aspetto di  pubblica incolumità e transito veicolare, per evitare danni a cose e persone;
Visto l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:  “prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,   decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PROPONE

Di approvare gli elaborati tecnici sopra indicati relativi alla fornitura di  “Materiale calcareo,
tout-venant,  fondazione  stradale,  pietrame  ect..."  per  l’esecuzione  dei  lavori  manutentivi
stradali per l’importo complessivo di  €.6.100,00 di cui €.5.000,00  a base d’asta.
Di stabilire i criteri di selezione degli operatori economici cui affidare la fornitura . 

Il Tecnico Responsabile
 f.to           (Geom.Biagio Lo Presti)

   



      
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

Ufficio Tecnico - Settore Manutenzione 

Al Dirigente U.T.C.

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE CALCAREO, TOUT  VENANT, 

FONDAZIONE STRADALE, PIETRAME ECC.. 

Premesso che 
a causa delle avverse condizioni atmosferiche dei mesi scorsi, si sono registrati in alcuni

tratti  stradali  sterrati  e  prossimi  al  centro  urbano,   il  dilavamento  della  parte
superficiale  di  materiale  calcareo,  lasciando  le  stesse  con  profonde  incisioni,  con
grave difficoltà per il transito veicolare;

per sopperire al più presto   a quanto accaduto, occorre ricaricare con materiale arido i
tratti con le profonde incisioni;

l’ufficio tecnico manutenzione non ha nei propri materiali di magazzino la fornitura di
materiale calcareo,  di fondazione stradale e pietrame necessario ad eseguire alcune
riparazioni delle  sedi stradali di cui sopra, nonché di tratti di strada  sterrate al centro
abitato e frazioni;

questo  servizio  manutenzione  è  costretto,  spesse  volte  per  singoli  interventi,   ad
approntare continui preventivi di spesa per la fornitura del materiale di cui sopra che
richiedono tempi lunghi, con gravi disagi per la cittadinanza residente;

risulta importantissimo ed urgente procedere alla fornitura del materiale di che trattasi, al
fine di garantire la celerità  e l’immediatezza  dell’ intervento da eseguire ed il pronto
ripristino delle sedi stradali, nonché il completamento di alcuni lavori;

considerato anche l'attuale periodo ed il periodo invernale prossimo, occorre intervenire al
più presto con la sistemazione dei tratti stradali danneggiati;

l’ufficio manutenzione ha predisposto il preventivo per la fornitura del materiale,  così
come da distinta allegata, per un importo di € 5.000,00  oltre  I.V.A. del 22%  per €
1.100,00  per complessivi  €  6.100,00.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene necessario con la presente richiedere la
predisposizione di apposita gara per  la fornitura di materiale calcareo, fondazione
stradale  e  pietrame da  utilizzare  nel  territorio  di  Palma  di  Montechiaro,  si  allega
altresì  preventivo di spesa (Allegato “A”) e capitolato d’oneri.

Palma di Montechiaro, 24/05/2017
                     Il Tecnico U.T.C.

f.to       Geom. Biagio Lo Presti



      
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
          Provincia di Agrigento
Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione

ALLEGATO “A”
FORNITURA DI MATERIALE  

Descrizione dei materiali;

da Nuovo prezziario della Regione Siciliana G.U.R.S. 20 luglio 2007 n° 32 in quanto nel prezzario
del 2009 non sono presenti i prezzi unitari, gli stessi risultano essere ancora attuali rispetto al costo dei
materiali, noli e trasporti rilevati dalla Commissione Regionale Ottobre 2016 ( costi approvati nella seduta del
16 febb. 2017):

 (6.1.1.)  Fornitura  di  Tout-venant  calcareo  di  cava  o  misto  di  fiume,  costituiti  da  materiali
rispondenti  alle  norme  CNR-UNI  10006,  inclusi  tutti  i  magisteri  occorrenti  per  portarlo  ad
opportuna granulometria, dato a piè d’opera sul luogo ove si svolge il lavoro.

€/mc. 13,59

  (6.1.2.)Fornitura  di  misto  granulometrico  avente  dimensione  massima  degli  elementi  non
superiore a 40 mm, passante al 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 0,075
mm, compreso tra il 4% ed il 10%, granulometria ben assortita, esente da materiale argilloso, dato
a piè d’opera sul luogo ove si svolge il lavoro.

€/mc. 15,40

(IV.A.5)  Fornitura di pietrame in scapoli di idonea pezzatura o ciottoli di adeguate dimensioni,
provenienti  da  siti  posti  a  distanza  massima  di  5  km  dal  luogo  d’impiego,  aventi  peso
specifico non inferiore a 20 N/m3 e di natura non geliva per riempimento di gabbioni metallici
e/o vespai, dato a piè d’opera sul luogo ove si svolge il lavoro.

€/mc. 15,60

 (IV.A.4) Fornitura di pietrisco di varie dimensioni, provenienti da siti posti a distanza massima di 5
km dal luogo d’impiego, aventi peso specifico non inferiore a 20 N/m3 e di natura non geliva
per riempimenti, pavimentazioni, conglomerati cementizi o altro,  dato a piè d’opera sul luogo
ove si svolge il lavoro.

€/mc. 16,26

L’importo complessivo della  fornitura   per  lavori  da eseguirsi  nel  territorio  comunale  è  di  €
5.000,00 oltre I.V.A. del 22% per € 1.100,00 per complessivi € 6.100,00
  Palma di Montechiaro,  24/05/2017                                                    
                
                                                                          Il Tecnico U.T.C.

                                                                f.to   Geom. Biagio  Lo PrestiIl 



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
        Provincia di Agrigento

Ufficio Manutenzione

        
                   

                                CAPITOLATO D'ONERI 

FORNITURA DI MATERIALE CALCAREO, TOUT  VENANT, FONDAZIONE 

STRADALE, PIETRAME ECC.. 

                                        Art.1 - Oggetto 

       Oggetto  dell'appalto  è  la fornitura di materiale calcareo, tuot venant, fondazione stradale, pietrame e
pietrisco, necessari e  adatti alla riparazione di sedi stradali  sterrate   prossime al centro abitato e  nelle frazioni
vicine,  danneggiate  dalle  avverse  condizioni  atmosferiche   descritto   per   tipologia   e   quantità   richieste,
nell'elenco allegato.
        Tale appalto, si inquadra nell'ottica di razionalizzazione e organizzazione della manutenzione delle opere
viarie  presenti nel territorio comunale.

                                               Art.2 - Modalità termini dell’appalto e  pagamento

       La fornitura,  prevista nell’appalto dovrà essere corrispondente alle voci, descritte nell’allegato “A” in
relazione, dovrà essere effettuata per le riparazione nei vari luoghi dove necessita, a seguito ordine dell’Ufficio
manutenzione comunale..
      Il pagamento avverrà ad appalto  al raggiungimento della somma minima fatturabile di € 2.000,00 oltre I.V.A,
previa regolare fattura che sarà vistata dal responsabile dell'ufficio, che attesterà la regolarità delle forniture..       

                                 Art.3 – Importo fornitura                  

         L'importo della fornitura di materiale di cui all’Art. 1,  per le riparazione  dei tratti stradali nel territorio
comunale,  viene stabilita in  Euro 5.000,00  (IVA esclusa) da assoggettare a  ribasso  d'asta

                                                                              Art.4 – Cauzione

       A titolo di cauzione definitiva, la ditta aggiudicataria dovrà prestare garanzia in uno dei modi stabiliti
dall'Art.113 del  D.L. 163/2006.
       La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali.

                                                                 Art.5 – Danni

       La  ditta  affidataria  risponderà  direttamente  dei  danni  alle  persone  ed  alle  cose,  comunque  provocati
nell'esecuzione della fornitura inerente l'appalto.

                                                                 Art. 6 – Penalità

       Per lievi inadempienze ritenute tali ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, si applicheranno penalità
da computarsi tra un minimo di Euro 25,82 ed un massimo di Euro 258,22. Per ogni giorno di ritardo, rispetto ai
tempi stabiliti al precedente al precedente art. 2 si applicherà una penale di Euro 51,61.

                                                                 Art. 7 – Controversie e foro competente



       Qualsiasi questione dovesse insorgere tra il Comune e l'appaltatore,in ordine all'esecuzione della fornitura di
che trattasi,  in riferimento alle condizioni di cui al presente foglio di patti e condizioni, verrà deferita all'autorità
giudiziaria.
        Il foro competente è quello di Agrigento.

                                                  Art. 8 – Risoluzione del contratto per inadempimento 

       In caso di grave inadempimento, accertato nei modi di legge, si darà luogo alla risoluzione del contratto
d'appalto,  con  esclusione  di  ogni  formalità  legale  convenendosi  sufficiente  il  preavviso  di  quindici  giorni,
mediante lettera raccomandata.

                                                    Art. 9 – Divieto di cessione e subappalto

       E' fatto divieto all'appaltatore di cedere o subappaltare  la fornitura  di che trattasi, a pena di nullità del
contratto, con conseguente incameramento della cauzione. In caso di infrazione delle norme del presente foglio di
patti  e  condizioni,  commessa  dal  subappaltatore  occulto,  unico  responsabile  verso  il  Comune  e  verso  terzi
s'intenderà l'appaltatore.

                                                     Art. 10 – Spese a carico dell'appaltatore 

       Qualsiasi spesa inerente il presente contratto o conseguente a questo, nessuna eccettuata od esclusa, sarà a
carico dell'appaltatore. L'appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico, tutte le imposte e tasse relative
all'appalto di che trattasi, con rinuncia al diritto di rivalsa, comunque derivatagli nei confronti del Comune.

                                                     Art. 11 – Costituzione in mora

       I termini e le comminatorie contenuti nel presente capitolato, operano di pieno diritto senza obbligo per il
Comune della costituzione in mora dell'appaltatore

  Palma di Montechiaro,  24/05/2017

                                                                                                                    Il Tecnico U.T.C.
                                                                                             f.to                Geom. Biagio Lo Presti    

           

                                                                                    
                                                                                  

  



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni  15 consecutivi  dal
_________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale         


	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Oggetto: Fornitura di “Materiale calcareo, tout-venant, fondazione stradale, pietrame ect..."  Approvazione preventivo - Impegno di spesa - Modalità di gara. - CIG :Z5B1EC70C4
	Anno 2017
	IL DIRIGENTE U.T.C.
	f.to Ing.Concetta Di Vincenzo
	PROPONE
	Di stabilire i criteri di selezione degli operatori economici cui affidare la fornitura .



	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento

	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento

